Omul Iachim Grosul nu şi-a ales timpul când
să se manifeste, ci timpul l-a ales pe el, căci, după
cum spunea marele nostru cronicar Miron Costin:
nu sunt vremurile sub cârma omului, ci bietul om
sub vremuri.

Iachim Grosul a văzut lumina zilei la 8 (21)
septembrie 1912 în satul Caragaş, r-l Slobozia (din
apropierea or. Tiraspol), într-o familie de ţărani
moldoveni cu vechi tradiţii naţionale. Părinţii l-au
educat în spiritul dragostei faţă de muncă şi carte.